
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 206  del 10/04/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DI INFISSI E ALTRI MANUFATTI DI ALLUMINIO 
E/O FERRO PER I VARI IMMOBILI DEL COMUNE TRAMITE 
SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE TOSCANA START - 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 PARI AD  € 3.575,00 E 
CONFERMA DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA VANNI SRL 
DI CERTALDO VIA FIORENTINA, 100 P.IVA E CF: 05712130482 
CODICE CIG: Z2B1B0A57F

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2 Gennaio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli di P.E.G. 
assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2018;

Premesso che:
Questo settore  deve provvedere alla manutenzione degli immobili  comunali  compresi gli 

infissi e altri manufatti in alluminio quali infissi ecc…
Visto  che  per  effettuare  detti  interventi  questa  amministrazione  non  possiede  personale 

qualificato  neppure attrezzature  idonee e  quindi  si  rende necessario incaricare  ditta  esterna che 
abbia le capacità tecniche per effettuare interventi  su manufatti  di alluminio quali  infissi,  porte, 
serrature antipanico ecc…

Preso atto che:



 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 
328 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

 L’amministrazione  comunale   per lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in  oggetto  intende 
avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli Acquisti della 
Regione Toscana cosiddetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per tre anni 2016-2017-2018 
(tramite nuova Procedura concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50 mediante il suddetto 
Sistema Telematico START ID trattiva n. 3020 del 07/09/2016  e con determinazione n. 498 del 
06/10/2016 è risultata aggiudicataria la ditta Vanni srl di Certaldo per un valore dell’accordo 
quadro pari ad € 7.000,00 iva esclusa;

Preso atto che ad oggi sono stati impegnati € 2.663,93 iva esclusa e che quindi rimane sempre 
disponibile un importo dell’accordo quadro pari ad € 4.336,07 iva esclusa da poter impegnare in 
interventi da fabbro;

Visto che si sono presentate alcune criticità presso i vari immobili comunali che necessitano di 
intervento agli infissi di alluminio da eseguire per mezzo di ditta specializzata 

 Considerato che in data 27/12/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 
protocollo 10018169 e scadenza 26/04/2018 dal quale risulta perfettamente regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 
rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota  18773 del 24/09/2016 
che si allega alla presente e che risulta invariata;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A
A) Di confermare  gli  impegni  presi  con l’accordo  quadro mediante  procedura  telematica  della 

Regione Toscana START n. 3020 del 07/09/2016  Codice CIG:  Z2B1B0A57F  ed aggiudicata 



con determina 498 del 06/10/2016 alla ditta Vanni srl con sede in Via Fiorentina, 100 – Certaldo 
CF e P.iva 05712130482  

B) Di impegnare per l’Anno 2018 come 2° impegno dell’accordo quadro  la somma complessiva 
di  €  3.575,00 imposte  comprese  per  effettuare  vari  interventi  di  riparazione  manufatti  di 
alluminio nei vari immobili a favore della ditta Vanni srl con sede in Via Fiorentina, 100 – 
Certaldo CF e P.iva 05712130482  come segue:

BP 2018
Mis Prg Tit Mac CAPITOLO 

Liv. V
IMPOR
TO

Scuole  materne  prestazioni  di  servizi  per 
manutenzioni ordinarie

04 01 1 03 5661
U.1.03.02.09.008

250,00

Istruzione  elementare  –  prestazione  di  servizi 
per manutenzione ordinaria

04 02 1 03 5921
U.1.03.02.09.008 1.055,00

Biblioteca comunale – prestazione di servizi per 
manutenzione ordinaria

05 02 1 03 7161
U.1.03.02.09.008 220,00

Gestione  beni  demaniali  e  patrimoniali  – 
prestazioni di servizi

01 05 1 03 2241
U.1.03.02.09.008 300,00

Gestione  asilo  nido-  prestazione di  servizi  per 
manutenzione ordinaria

12 01 1 03 3401
U.1.03.02.09.008 1.000,00

Bagni  e  gabinetti  pubblici  stradali  – 
manutenzione ordinaria immobili

13 07 1 03 4210
U.1.03.02.09.008 750,00
TOTALE € 3.575,0

0

C) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R.  20/08/2001,  n.  384)  approvato  con  atto  C.C.  n.  17  del  27/02/2003  e  successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A



ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SCUOLE MATERNE -PREST.DI 
SERVIZI PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMMOBILI(EX CAP. 
566/01)

04011.03.5661 1374 250,00

2018 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
PRESTAZ.SERVIZI   PER 

MANUT.ORDINARIA BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   592/01)

04021.03.5921 1375 1.055,00

2018 U BIBLIOTECA COMUNALE-
PRESTAZ.SERVIZI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   716/01)

05021.03.7161 1376 220,00

2018 U GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-PREST.SERVIZI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   224/01)

01051.03.2241 1377 300,00

2018 U GESTIONE ASILO NIDO-
PREST.SERVIZI PER 
MANUT.ORDINARIA 

(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 
1340/01)

12011.03.3401 1378 1.000,00

2018 U BAGNI E GABINETTI PUBBLICI 
STRADALI - MANUTENZIONI 

ORDINARIE IMMOBILI

13071.03.4210 1382 750,00

   


	ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI INFISSI E ALTRI MANUFATTI DI ALLUMINIO E/O FERRO PER I VARI IMMOBILI DEL COMUNE TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START - IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 PARI AD € 3.575,00 E CONFERMA DELL’AFFIDAMENTO ALLA DITTA VANNI SRL DI CERTALDO VIA FIORENTINA, 100 P.IVA E CF: 05712130482 CODICE CIG: Z2B1B0A57F
	Testo Proposta:
	Mis
	Prg
	Tit
	Mac
	CAPITOLO

